seigneurs de son royaume. 

- Bemmtiatio ad guerras 

DWARD, etc., a tous ceuz qui cez letres verronnt, salutz. 

Sachent touz que, en l'acord e paix finahle faite entre nous 
et nostre frère le roy de France, sonnt contenuz deux artigles 
contenans la fourme que s'ensuit : 

« Item, que lez roys dessusdiz seronnt tenuz de [faire] con-
fermer toutes les chouses dessusditez par nostre saint pere le 

Pape; et seront vaillez par serement, et sentences, et censures de cort de 
Rome, et touz autres lieux, en la plus forte manere que faire se pourra; et 
seronnt impetrez dispensation, absolutions e letres de ladite court de Rome, 
touchantes la perfection et accomplissament de ce présent tractie; et 
seront vaillez az partiez, au plus tard, dedainz troys setmaynes après ce 
que le Roy sera arrivez a Calays .» 

« Item, aufîn que les chouses dessusditez, tractiez et parlez, soient plus 
fermez, estables et valables, seronnt faites et donneez les fermetez que 
s'ensuient; c'est assavoir : letres scellées dez seals dezditz roys et des 
eisnez filz d'icelx, les meilleurs qu'ils pourronnt faire et ordenner par les 
conseils desditz roys ; et jureront lezdiz roys, et leurs enfantz eisnez, et 

D autres enfantz, et ainssi lez autrez des linadges dezdiz seigneurs, et autres 
grantz du royalme jusques au nombre de vint, de chescune partie, qu'il 
tendront et eyderont a tenir, pour tant come a chescun d'eulx touche, 

24 Octobre 1360. CONFIRMATION DU TRAITÉ DE BRETIGNY PAR EDOUARD III. 

lezditez chouses tractiez et accordeez, et acompliront, sanz jamais venir N° XXII. 

au contre, sanz fraude et sanz mal engin, et sanz faire nuill empêchement. 24 Octobre 1360 

Et, s'il y avoit aucuns dudit royalme de France, ou du royalme d'Engle

terre, qui fuissent rebelx, et ne vousissent accourder lez chouses [dessus

dites], dez deux roys feront tout lour povoir de corps, de biens et d'amys, 

de mètre lezdiz rebelx en vraye obeyssance, selonc la fourme et tenour 

dudit tractie. Et avec se, se soubzmetront lezdiz roys, et lour hoirs, et 

royalmes, a la cohertion de nostre saint pere le Pape, au fin qu'il puissent 

[contraindre] par sentences et censures d'eglize et autres voies deues 

cellui qui sera rebelx, selonc ce qu'il sera de rason. Et parmi lez fermetez 

et seurteez dessusdites, renonceront lezdiz roys, et lours hoirs, par foy et 

par serement, az touz guerres et a tout procès de fait. 

« Et, si par deshobeissance, rébellion ou puyssance d'aucun dez subgiz 

du royalme de France, ou autre jouste cause, le roy de France ou sez